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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je rozšířit povědomí o estonské hudbě a jejích

autorech. Přiblížit charakter a styl děl skladatelů, kteří v této pobaltské zemi žili

nebo dodnes žijí. Seznámit čtenáře s hudebními autory, kteří hýbou kulturním

děním v Estonsku, ale i mimo něj. Je to země velmi umělecky plodná a může být

pro nás v lecčem inspirací. Na začátku bych se chtěla stručně pozastavit u historie a

vývoje hudebních tendencí estonské kompoziční školy. Dále pak uvést několik

hlavních představitelů a tvůrců 20. a 21. století a pozastavit se u obzvláště

významných a zajímavých děl. Práce by měla sloužit jako jakýsi přehled estonské

klavírní literatury a snad bude inspirací pro interprety, kteří si chtějí rozšířit obzory a

obohatit repertoár o poněkud neznámou, ale nádhernou a kvalitní hudbu.

Klíčová slova

Estonská hudební škola, klavírní literatura, Estonian Academy of Music and Theatre

Abstract

The main goal of this thesis is to expand the awareness about Estonian music and

its authors describing the character and style of the works of composers, who have

lived or still living in the Baltic state and introducing authors, who create the culture

space in Estonia and also abroad. Estonia as a country is very prolific in art and can

be a great inspiration for us. In the beginning of the thesis I would like to bring a

brief summary about music trends in history and development of the Estonian

composing school. Further I would like to introduce several important

representatives and creators of 20. and 21. century and highlight some significant

and interesting compositions. The thesis should serve as a guide through the

Estonian piano literature and perhaps will be an inspiration for those interprets, who

want to increase and enrich their concert repertoire about a bit unknown but

beautiful and quality music.

Keywords

Estonian Music School, Piano Literature, Estonian Academy of Music and Theatre
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Úvod

Estonsko je země opředená zvláštní mystikou a tajemstvím. Není to země velká, ale

nesmírně bohatá, a je místem, kde se rodí krásná a jedinečná hudba. Bohužel se

však jen těžko dostává k českému posluchači. Proto bych chtěla touto prací

poukázat alespoň na některá z děl, která zůstávají spíše skrytá. Rozšířit tak

povědomí o množství nádherných kompozic, které stojí za poslech. Když se řekne

Estonsko, každý hudební nadšenec si pravděpodobně vybaví jméno Arvo Pärt. Což

je samozřejmě logické, protože je nejznámějším estonským skladatelem a je

známým u nás i po celém světě. Pärt však tvoří jen střípek z toho, co vše se

v hudebním světě u Baltského moře zrodilo a dodnes rodí. Proto bych ráda věnovala

pozornost především jeho současníkům a předchůdcům, kteří u nás takovou

popularitou neoplývají. Ve stručnosti představím jednotlivé skladatele a jejich místo

na estonské či mezinárodní scéně. Poukážu na významná pianistická díla, případně

se u některých zastavím déle a rozeberu jejich strukturu. Věřím, že si estonská

hudba v budoucnosti najde cestu na česká pódia, jelikož je posluchačsky velice

vděčná a může zaujmout jak profesionální hudebníky, tak i širokou veřejnost.
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1. Náhled do historie estonské hudby

Estonsko není nikterak velkou zemí, proto se podobně jako Česká republika vždy

potýkala s bojem o vlastní suverenitu. Vždy tu byla rozpínavá tendence nenasytných

moci chtivých států, které si nárokovaly estonské území. Estonci tedy neúnavně

bojovali za svoji svobodu, až se jim to nakonec v 90. letech 20. století podařilo.

Estonská kultura je tedy poměrně mladá, podobně jako stát samotný. Traduje se, že

ještě v dobách starověku měl tento rolnický národ svůj vlastní způsob života a

kultury, ovšem jediné, co se z těchto dob dochovalo, jsou písně, tzv. Regilaul.1 Ty

byly na několik staletí zapomenuty a uloženy pouze v archivech, v současné době se

však skladatelé k těmto písním vracejí a obnovují jejich tradici. Ještě před národním

obrozením v 19. století byl kulturní i běžný život podřízen německé nadvládě, nad

kterou se podařilo estonskému lidu zvítězit, a po skončení první světové války byl

vyhlášen samostatný estonský stát. To se však změnilo s příchodem druhé světové

války a Estonsko se pro změnu ocitlo v rukou Sovětského svazu.

Estonské hudební vzdělání bylo velmi úzce spojeno s ruskou hudební školou. Už na

konci 19. století se do Petrohradu vydávali první Estonci za studiem na tamní

konzervatoři. Znalosti, které tam načerpali, pak přiváželi domů a šířili vědomosti po

celé zemi. Tato praxe pokračovala i během 20. století, někteří z níže uvedených

skladatelů jsou také vychováni z části ruskou školou. Je známo, že ruská škola má

velmi vysoké standardy a má velký význam ve vývoji hudebního umění. Estonští

hudebníci jsou tímto přístupem silně ovlivněni a jejich preciznost a technická úroveň

je tedy pozoruhodná. Dvě estonské školy (v Tartu a Tallinnu), se po první světové

válce snažili najít svůj vlastní osobitý styl, tyto snahy však přerušil příchod

sovětských vojsk a nastolení socialistického režimu. Jak známe z historie naší země

a bohužel i ze současného dění, ruský režim zabraňuje a blokuje proudění čehokoliv

ze západu a všeho, co považuje „nevhodné“. Hudební tendence, které se vyvíjely

v západních zemích, se dostávaly k estonskému obyvatelstvu jen stěží. Hudba,

která vznikala zde, byla podřízena silné cenzuře a musela splňovat podmínky

vytyčené totalitní vládou. Nepřicházely tedy v úvahu žádné novátorské

1 MÖLDER, Maria. The World of Estonian Music: Backround. The World of Estonian Music [online]. 2015,

VOL. IV, s. 5 [cit. 20. 4. 2022]. Dostupné z:

https://estinst.ee/wp-content/uploads/2017/02/530_MuusikailmENG.pdf Dále jen MÖLDER 2015.

https://estinst.ee/wp-content/uploads/2017/02/530_MuusikailmENG.pdf

10

či experimentální přístupy. Byla povolena pouze hudba, která splňovala vhodné

ideologické naplnění, hudba programní, hudba socialistického realismu. Některým

skladatelům a hudebníkům se podařilo utéct na Západ, ostatní byli nuceni svou

hudbu přizpůsobovat vymáhaným požadavkům. Informací o západních trendech a

stylech nebylo mnoho, estonská hudba byla tedy odkázána pouze sama na sebe.

Každá kniha či nahrávka, které se podařilo potajmu proniknout mezi hudebníky

uvězněné v socialistickém světě, byla velkým pokladem a inspirací. Během 80. let

se nálada i poměry v zemi začaly uvolňovat, až si Estonsko vydobylo, lépe řečeno

vyzpívalo, svoji svobodu zpátky, a to v roce 1991.

Zpěv, především sborový, má v Estonsku neuvěřitelnou tradici a je hlavním

poznávacím rysem země. Že si Estonci svobodu vyzpívali tedy není jen nějakým

metaforickým obratem, ale opravdovou událostí, kdy se tisíce lidí spojilo do jednoho

velkého sboru a na obřích demonstracích zpívalo národní a lidové písně. Dodnes se

v Tallinnu každých pět let pořádá festival Laulupidu, tedy „Festival písní“. Jde

o největší estonskou hudební událost, kde se schází na sta tisíce lidí, z nichž je

desítek tisíc samotnou součástí obrovského sboru.2

Co si však estonská hudba během celé její komplikované historie znatelně uchovala,

je odraz severské přírody, opěvování její krásy a čistoty. Melancholické nálady

mračné oblohy či nepatrné pruhy prosvítající sluneční záře skrze březové lesy.

A především používání lidových písní, práce s jejími motivy a charaktery.

Celá tato komplikovaná historie má za následek vytvoření velmi silného národního

pouta, které spojuje Estonce v jeden velký celek. Oslavují svoje skladatele a jejich

hudbu a stojí za svým národním dědictvím. Proto je skvělé pozorovat přístup a

otevřenost k soudobé estonské hudbě širokým spektrem diváků. V porovnání s naší

scénou soudobé hudby se ta estonská těší mnohem většímu zájmu a popularitě.

Estonští soudobí skladatelé jsou vážení a především přijímaní s nadšenými ohlasy.

Jejich dílo je kladně hodnoceno jak akademickými kritérii, tak i veřejností, která

velmi hojně navštěvuje domácí hudební produkci.

2 WEIDEBAUM, Sten. Estonian Song and Dance Celebration. Visit Estonia [online]. Říjen 2021 [cit. 1. 3.

2022]. Dostupné z: https://www.visitestonia.com/en/why-estonia/welcome-to-the-estonian-song-and-

dance-celebration.


[…]


neočekávaně vrací ke konci druhé věty. Dále si můžeme povšimnout dvou

kontrastních témat. První, velmi energické, polyfonní až jazzově laděné, kterému

oponuje lyrické homofonní téma vedlejší. Při návratu se obě propojí a vzájemně

ovlivňují. Druhá věta vyvolává dojem zastavení času.

9.1.1 Seznam klavírní literatury

• Ukuaru Waltz [Ukuaru valss]

• Für Anna Maria, 2006

• Variations For The Healing Of Arinushka [Variatsioonid Ariinuška

tervenemise puhul], 1977

Skladba vznikla pro Pärtovu dceru Ariinu, která se zotavovala po operaci tlustého

střeva. Skládá se ze šesti krátkých variací, napůl rozdělených na durové a mollové.
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For Alina [Aliinale], 1976

For Alina je velmi významnou skladbou, která tvoří převrat v Pärtově tvorbě. Je

první kompozicí napsanou v autorem vytvořeným stylem “Tinntinabulli“. Je založena

na několika přísných pravidlech, například každý takt začíná od stejného tónu, který

postupně dosahuje svého maxima, což je osm tónů, a pak se zase zpátky snižuje.

Jako radu pro interprety dodává: "In calm, uplifted manner, listening to one's inner

self.“ Alina byla dcerou blízkých přátel manželů Pärtových, která byla Železnou

oponou odtržena od své matky.

• Diagrams, Op. 11 [Diagrammid op. 11], 1964

Jedná se o první estonskou aleatorní kompozici. Výška tónu je zde přesně

určena za využití dvanáctitónové techniky, ale rytmus a dynamika je prací interpreta.

V rukopisu můžeme najít barevné kruhy různých velikostí, které spojují jednotlivé

motivy a fráze.

1. Calmly

2. Slowly

• Sonatina No. 2, Op. 1, 1959

Věnováno profesoru Bruno Lukkovi.

1. Allegro energico

2. Largo

3. Allegro

• Partita, Op. 2, 1958

1. Toccatina

2. Fughetta

3. Larghetto

4. Ostinato

• Sonatina No. 1, Op. 1, 1958

Věnováno profesoru Bruno Lukkovi
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• Lamentate pro klavír a orchestr

• Spiegel im Spiegel [Mirror in the mirror], 1978

Věnováno Vladimiru Spivakovi.

• Mozart-Adagio pro klarinet, violoncello a klavír

• Scala cromatica pro housle, violoncello a klavír

Obr. č. 4: Autograf Sonatiny č. 1
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10. Vejlo Tormis

(7. srpna 1930, Kuusalu – 21. leden 2017)

Členem Svazu estonských skladatelů od roku 1956.

Členem Estonské filmové asociace od roku 1969.

Vejlo Tormis se narodil jako nejstarší syn do rodiny farmáře Riho Tormise, který byl

sám milovníkem hudby. Jako amatér se v kostele věnoval hře na housle a dirigování,

jeho matka zase zpěvu. Sám jako malý začal zpívat v kostelním sboru, se kterým se

často účastnil velkých pěveckých festivalů, jak je v Estonsku zvykem. Tato raná

zkušenost měla veliký vliv na pozdější skladatelův vývoj.

Ve dvanácti letech se začal věnovat studiu hudby a již o rok později byl přijat do

varhanní třídy na Tallinnské konzervatoři. Poté pokračoval do Moskvy, kde na

konzervatoři studoval pod vedením Vissariona Shebalina, stejně jako skladatelka

Ester Mägi. Ten v něm povzbuzoval zájem o národně laděný styl, založený na využití

lidové hudby. Byl inspirován maďarskými skladateli jako Béla Bartók a Zoltán Kodály,

kteří se sběrem a začleňováním lidové tvorby do své hudby také zabývali.

Zajímavostí je, že Tormis nepoužíval lidové písně jako melodickou základnu či

rozvíjející se motiv. Místo toho vkládal písně do svých kompozic v původním znění a

až kolem nich stavěl dramatické, symfonické chorálové struktury. Jeho tvorba pro

klavír není nijak rozsáhlá, nicméně za poslech jistě stojí.

• Variations for Piano, 1951

Theme. Andante

1. variace: L´istesse tempo

2. variace: Poco piu mosso

3. variace: Allegro

4. variace: Allegretto grazioso

5. variace: Andante grandioso
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 6. variace: Acherzando

7. variace: Andante

8. variace: Veloce

• Three Preludes and Fugues for Piano, 1955/1958

Věnováno estonské pianistce Lilian Semper.

1. Prelude and Fugue in G minor

2. Prelude and Fugue in B flat minor

3. Prelude and Fugue in D majoor

• Sonata for Violin and Piano. 1953

1. Allegro con moto

2. Andante

3. Vivace. Finale
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Závěr

Estonská paleta skladatelů, hudebníků a interpretů je nesmírně barvitá a pestrá.

Obsáhnout ji by vydalo na několik knih a několik let. Jistě by bylo nesmírně

zajímavé se pustit hlouběji do bádání a objevování dalších kompozic a okolností

jejich vzniku. Existuje nezměrné množství skladeb a autorů, kterým by bylo hodno

věnovat pozornost, a kteří by si zasloužili náš obdiv a úctu. Estonská hudební scéna

se stále rozvíjí a dává nové a nové podněty ke zkoumání. Vzhledem k tomu, že není

tak dobře známá jako jiná tradiční hudební centra, je o to více zajímavé se tímto

odvětvím zabývat, a šířit onu neskonalou originalitu dál za hranice země jejího

vzniku. Estonská tvorba nás může v lecčem inspirovat a ukázat nám, že stále

existují nové přístupy a cesty, kterými se v hudbě můžeme vydat. Doufám, že tato

práce poslouží jako jakýsi průvodce klavírním dílem estonských skladatelů, kteří se

snad v budoucnu dočkají ještě většího světového ohlasu, který jim náleží.
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