**AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA**

Studijní program: Hudební umění
Studijní obor: KLAVÍR

Stanovisko školitele - vedoucího

k diplomové práci a absolventskému koncertu **Šárky Janíkové**

Absolventský magisterský koncert Šárky Janíkové, který se konal 23. dubna 2022 a její diplomovou práci na téma „Klavírní literatura ve tvorbě estonských skladatelů 20. a 21. století“ **doporučuji k obhajobě.**

V Praze 31. 5. 2022

doc. Boris Krajný